Vua lúc đó mới 11 tuổi. Lê
Chiêu Tông lên ngôi không lâu
thì vướng vào câu sấm truyền
nhảm nhí trong thiên hạ: “Trần
hữu nhất nhân, vi thiên hạ quân,
thố đầu hổ vĩ tế thế an dân” làm

triều chính rối ren. Thời gian bấy
giờ đã là đầu năm Dần, theo như
“sấm truyền” thì cuối năm Mậu
Dần (1518) đầu năm Kỷ Mão
(1519) sẽ có một người họ Trần
làm vua thiên hạ. Sấm nhảm
nhí đó lúc ẩn, lúc hiện làm Lê
Chiêu Tông ám ảnh, lo sợ. Vua
liền “vời” 3 quan văn đại thần
là Chử Khảo, Trịnh Hựu và Ngô
Bính đến yết kiến, 3 người đều
là họ hàng bên mẹ của nhà vua
là bà Đoan Mục thái hậu Trịnh
Thị Loan, có tiếng giỏi về dịch lý
và tử vi. Họ khuyên nhà vua tìm
cách trừ khử Trần Chân trước
khi “mọi sự trong triều” trở nên
xấu đi… Lê Chiêu Tông mắc sai
lầm nghiêm trọng: giết tướng tài
trung tín.

Không lâu sau đó, Lê Chiêu
Tông lại tiếp tục mắc sai lầm
khi nhân một vụ nổi loạn nhỏ ở
Tuyên Quang vào những ngày
giáp tết Tân Tỵ 1521, vua Lê
Chiêu Tông liền sai Mạc Đăng
Dung đi lùng bắt tàn quân của
Trần Cảo. Lúc này người ta mới
biết vị “vua” Thiên Ứng này đã bỏ
đi ẩn tu và giao quyền hành cho
người con trai là Trần Cung. Trần
Cung bấy giờ chỉ còn là thủ lĩnh
một đám hỗn quân hoạt động tự
phát ở vùng bắc Kinh Bắc và Lạng
Sơn.

Khi
biết chuyện, bà khóc than rằng:
“Đứa con thứ hai của ta ắt phải
làm vua. Bà già này lại bị người
khác giả danh thác mệnh, bị
người ta đàm luận, nhưng còn xã
tắc, biết làm sao đây”. Quả đúng
lời tiên đoán ấy, ngày 28 tháng 7
năm Nhâm Ngọ (1522) Lê Chiêu
Tông xuất bôn, hô hào ngự giá
chống họ Mạc, Mạc Đăng Dung
“lộ nguyên hình” là kẻ âm mưu
cướp ngôi đã tức tốc dồn quân
bản bộ vào kinh, truyền cho các
nhà ở phố xá không được kinh
động, sai thuộc tướng Hoàng
Duy Nhạc đi Sơn Tây đuổi theo
Lê Chiêu Tông.